
  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 06/10/2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 9231/266122 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Azufrera y Fertilizantes Pallarès. 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

Tηλ.: 210 9287223  εταιρείας: MEDPEST IKE, 
Πληροφορίες: 
e-mail: 

Ι. Καλαϊτζόγλου 
ikalaitzoglou@minagric.gr 

   Κος Κώστας Μαρκάκης,  
25

ης
 Μαρτίου 29, Τ.Θ. 763, 19009 Ντράφι-

Πικέρμι) 

kmarkakis@medpest.gr 

  
 

e-mail: 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) SOLFO 80 WG 

(δ.ο. sulphur 80% β/β)»  
 

AΠΟΦΑΣΗ 
   Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

i. Του νόμου 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

ii. Του νόμου 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄45). 

iii. Του νόμου 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς: 

i. (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 34 αυτού. 

ii. (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25
ης

 Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

iii. (ΕΕ) αριθ. 2023/689 της Επιτροπής της 7
ης

 Σεπτεμβρίου 2022 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων 

έγκρισης των δραστικών ουσιών…… sulphur…… . 

iv. (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

v. (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

vi. (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

vii. (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23
ης

 Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
3. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

4. Τη με αριθ. 60594 έγκριση του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού σκευάσματος (μυκητοκτόνο) 

SULPHUR AFEPASA 80 WG (sulphur 80% β/β), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

13191/142883/31.01.2017 απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 9231/266122/29.08.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
    Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν SOLFO 80 WG της εταιρείας Azufrera y Fertilizantes 

Pallarès., Ισπανίας με τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

61130 
06.10.2023     

31.12.2024 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν     

1.2.α Εμπορικό όνομα SOLFO 80 WG      

1.2.β Μορφή Βρέξιμοι κόκκοι (WG)     

      

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO sulphur   

   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
min  99% (β/β)   

    

Χημική ομάδα Θείο στοιχειακό (S)   

    

Παρασκευαστής REPSOL LUBRICANTES Y ESPECIALIDADES S.A. 
(RYLESA) Orense 34, 28020 Madrid, Ισπανία 

  

  

Εργοστάσιo παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται από την εταιρεία: 

REPSOL YPF LUBRIFICANTES Y ESPECIALIDADES S.A. 

Carretera de la calzada s/n, AP Correos 12, 

C13500 Puertollano, Ciudad Real, Ισπανία 

   

  

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας sulphur 

προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 13191/142883/20.12.2016 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν αναφοράς 

SULPHUR AFEPASA 80 WG, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

   

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: 

 

Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Poligono Industrial de Constantí 

Av. Europa, 1-7 

43120 Constantí, Tarragona, Ισπανία 

 

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: MEDPEST IKE 

Κος Κώστας Μαρκάκης 
25

ης
 Μαρτίου 29, Τ.Θ. 763 

19009 Ντράφι-Πικέρμι 

Τηλ.: 210 6044534, 6947 693457 

E-mail: kmarkakis@medpest.gr 

 

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

AGRIMENTOR ΙΚΕ 
Επτανήσου 36-38 

15341 Αγ. Παρασκευή 

Τηλ.: 210 6536320 

E-mail: Christos.kolovos@outlook.com 

 
Σε  περίπτωση  μελλοντικής  τροποποίησης  της  

παρούσας άδειας  ως προς το εν λόγω σημείο, ο 

ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και την  ευθύνη  

για  τα  υπάρχοντα  αποθέματα  του  σκευάσματος  που 

παρήχθησαν  ή/και  κυκλοφόρησαν  στην  ελληνική  

αγορά  μέχρι  την ημερομηνία  υπογραφής  της  

σχετικής  απόφασης  τροποποίησης.  Για τις  ποσότητες  

του  σκευάσματος  που  θα  παραχθούν  και θα 

κυκλοφορήσουν  στην  αγορά  από  την  ημερομηνία  

υπογραφής  της απόφασης  τροποποίησης  και  μετά,  

την  ευθύνη  θα  φέρει  ο  νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Av. Europa, 1-7 

Poligono Industrial de Constantí 

43120 Constantí, Tarragona, Ισπανία 

 

ε) Εργοστάσιo παρασκευής του 

σκευάσματος: 
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Poligono Industrial de Constantí 

Av. Europa, 1-7 

43120 Constantí, Tarragona, Ισπανία 

  

στ) Εργοστάσιo συσκευασίας του 

σκευάσματος: 
Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Av. Europa, 1-7 

Poligono Industrial de Constantí 

43120 Constantí, Tarragona, Ισπανία 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: sulphur 80% β/β  
Βοηθητικές ουσίες: 19.19% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε για το προϊόν αναφοράς SULPHUR AFEPASA 80 WG 

και τροποποιήθηκε με την απόφαση 6402/175157/07.06.2023, 

είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 

  

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
 

Σακούλα 50 γραµ., 100 γραµ., 1 κιλό, 2 κιλά 
 

Αλουµίνιο 

2 Σάκος 5 κιλά, 10 κιλά, 20 κιλά, 25 κιλά Αλουµίνιο 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής: ψεκασµός φυλλώµατος. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού 
µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη µέση. Ρίξτε τη συνιστώµενη δόση του 
σκευάσµατος αργά στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας συνέχεια. 
Προσθέστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. Η ανάδευση να 
συνεχίζεται µέχρι το τέλος του ψεκασµού. 
 

Καθαρισµός ψεκαστικών µηχανηµάτων: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό 

βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό το βυτίο και όλα τα 

εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως όλα τα ίχνη του 

προϊόντος. 
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά µέσα 

συσκευασίας (σακούλες, σάκοι) αφού καταστραφούν προηγουµένως µε 

σκίσιµο, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε 

σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: -- 

 

 

 

 

 

 

4 Κατηγορία και  

τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο επαφής με προστατευτική δράση. 

 

 

 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
 εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 

(ημέρες) 

γραµ./ 

στρέµµα 

(max.) 

γραµ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέµµα 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η  
Μηλιά MABSD 

Αχλαδιά PYUCO 

Κυδωνιά CYDOB 

 

Ωίδιο  

(Podosphaera 

leucotricha) 

PODOLE 

750 500-750 40-100 Aπό την εµφάνιση 
των πρώτων 

συµπτωµάτων της 
ασθένειας. 
BBCH 01-97 

6 / 10-14 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ  
Ροδακινιά PRNPS 

Βερικοκιά PRNAR 

Ωίδιο  

(Sphaerotheca 

pannosa) 

SPHRPA 

750 500-750 80-100 Aπό την εµφάνιση 
των πρώτων 

συµπτωµάτων της 
ασθένειας. 
BBCH 01-97 

6 / 10-14 

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
Ελιά (ποικιλία 

πράσινη ελιά 

Χαλκιδικής) 

OLVEU 

Ακάρεα της 

οικογένειας 

Eriophyidae 

1ERIOF 

384 320 100-120 Ψεκασµός 
φυλλώµατος. 

Εφαρµογή κατά το 
στάδιο 

σχηµατισµού των 
ανθοφόρων 
οφθαλµών 

(Απρίλιο) & κατά 
την πτώση των 
πετάλων (τέλος 
ανθοφορίας). 
BBCH 31-60 

     2/30 

Αµπέλι 
(επιτραπέζιo και 

οινοποιήσιµo) 

VITVI 

Ωίδιο  

(Uncinula 

necator) 

UNCINE 

400 275-400 20-100 Ενδεικτικά στα 
στάδια: έκπτυξη 
των 5 φύλλων, 

αρχή της άνθησης, 
διαχωρισµό των 

ανθέων, 
καρπόδεση, 4 

εβδοµάδες πριν τη 
συγκοµιδή, 3 

εβδοµάδες πριν τη 
συγκοµιδή, 2 

εβδοµάδες πριν τη 
συγκοµιδή και 5 
ηµέρες πριν τη 

συγκοµιδή. 
Πρώτη εφαρμογή 

BBCH 15-18 
μετέπειτα 

εφαρμογές μέχρι 
BBCH 97 

      8/7 

Τοµάτα 

(υπαίθρου) 

LYPES 

Ωίδιο  

(Leveillula spp.) 

LEVESP 

200 150-200 30-100 Από την εµφάνιση 
των πρώτων 

συµπτωµάτων της 
ασθένειας 

BBCH 13-89 

    6/10 

Ζαχαρότευτλα 
BEAVA 

Τετράνυχος  

(Tetranychus 

urticae) 

TETRUR 

480 240- 480 40-100 

 

 

Με την έναρξη της 
προσβολής και 

επανάληψη 
ανάλογα µε την 
εξέλιξη αυτής. 

BBCH 15-49 

       3 

Παρατηρήσεις: 
1) Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει και τη καλλιέργεια της Νεκταρινιάς. 
2)Οι εφαρµογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη των ασθενειών.  
3) Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο µε την ένταση της προσβολής και το στάδιο ανάπτυξης του φυτού.  
4) Στις καλλιέργειες µηλοειδή, πυρηνόκαρπα, αµπέλι και τοµάτα να ακολουθούνται, στις περιοχές που 
εφαρµόζονται, τα προγράµµατα των γεωργικών προειδοποιήσεων.   
5) ∆ιακοπή ψεκασµών το λιγότερο 2-3 εβδοµάδες πριν τη συγκοµιδή των ζαχαρότευτλων.  

 

  

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

 Μην εφαρμόζετε το προϊόν 10 ημέρες πριν ή 

μετά την εφαρμογή με παραφινικό λάδι 

καθώς και με σκευάσματα αλκαλικής 

αντίδρασης. 

 Να αποφεύγεται η ανάμιξη με γαλακτωμα-

τοποιήσιμα σκευάσματα. 

 Το θειάφι δεν δρα σε θερμοκρασία μικρότερη 

των 18
ο
C. 

 Δρα καλύτερα σε θερμοκρασία μεγαλύτερη 

των 20
ο
C. Αποφύγετε την εφαρμογή όταν 

επικρατεί θερμοκρασία ίση ή μεγαλύτερη 

των 30
ο
C. 

 Να μην εφαρμόζεται όταν φυσάει. 

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία θείο, 
η οποία ανήκει στην ομάδα Μ02 κατά FRAC. 

Η δ.ο. sulphur δρα σε πολλαπλά σημεία και δεν 

αναμένεται ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

Μπορεί να χρησιμοποιείται σε εναλλαγή με 

μυκητοκτόνα με εξειδικευμένο τρόπο δράσης 

προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας σε αυτά. 

 

   

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης 

καλλιέργειας 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών 

που ακολουθούν 

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα 

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή 

πριν στεγνώσει πλήρως το ψεκαστικό υγρό 

στη φυλλική επιφάνεια. 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα 

τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες 

χρήσεις και δόσεις εφαρµογής. Για εφαρµογή 

σε νέες ευαίσθητες ποικιλίες συνιστάται 

δοκιµαστική εφαρµογή σε µικρή κλίµακα. 

Μπορεί να προκαλέσει φυτοτοξικότητα σε 

ορισµένες ποικιλίες µηλιάς, αχλαδιάς (π.χ. 

D’ANJOU) και βερικοκιάς. 

 

 

9 Εικονογράμματα Κινδύνου: --  

 

 

10 Δηλώσεις Επικινδυνότητας: EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

   

  

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
11 Δηλώσεις 

Προφύλαξης: 

P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

Ρ101: Εάν ζητήσετε ιατρική συµβουλή, να έχετε µαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος.  

Ρ405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωµένο και µακριά από παιδιά.  

Ρ270: Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιµοποιείτε αυτό το προϊόν.  

«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν µακρύ παντελόνι και µακρυµάνικο πουκάµισο εφόσον 

εισέλθουν στο πεδίο εφαρµογής µετά τον ψεκασµό». 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. (Μην καθαρίζετε τον 

εξοπλισµό εφαρµογής κοντά σε επιφανειακά νερά. Αποφύγετε τη ρύπανση µέσω των 

συστηµάτων αποστράγγισης νερών από τις γεωργικές εκµεταλλεύσεις και τους 

δρόµους).  

SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα µη στόχους να αφήσετε µιαν αψέκαστη ζώνη 

προστασίας από µη καλλιεργούµενη γη:  

10 µέτρων σε µηλοειδή σε συνδυασµό µε τη χρήση ακροφυσίων µείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 90%, 10 µέτρων σε πυρηνόκαρπα σε 

συνδυασµό µε τη χρήση ακροφυσίων µείωσης της διασποράς του ψεκαστικού υγρού 

κατά 50%, 10 µέτρων σε αµπέλι ή εναλλακτικά χρήση ακροφυσίων µείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 80% και 5 µέτρων σε τοµάτα και ζαχαρότευτλα. 

 

 

 

12 Πρώτες 

βοήθειες –

Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση εισπνοής: αποµακρύνετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και ζητείστε 

ιατρική συµβουλή. Σε περίπτωση αναπνευστικών δυσχερειών κάντε τεχνητή αναπνοή ή 

χορηγείστε οξυγόνο εάν είναι αναγκαίο.  

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: αφαιρέστε τα µολυσµένα ενδύµατα και υποδήµατα 

και πλύνετε καλά τα προσβεβληµένα µέρη του σώµατος µε νερό και σαπούνι. Σε 

περίπτωση που ο ερεθισµός επιµένει ζητείστε ιατρική συµβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: ξεπλύνετε τα µάτια µε αρκετό νερό για τουλάχιστον 

15 λεπτά κρατώντας ανοικτά τα βλέφαρα. Οι φακοί επαφής πρέπει να αφαιρεθούν. Σε 

περίπτωση που ο ερεθισµός επιµένει ζητείστε ιατρική συµβουλή.  

Σε περίπτωση κατάποσης: εάν ο ασθενής έχει τις αισθήσεις του, χορηγείστε του νερό και 

προκαλέστε εµετό. Μη προκαλείτε εµετό και µη χορηγείτε τίποτε από το στόµα σε 

άτοµο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. Ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή.  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 Μηλιά (0130010), 

Αχλαδιά (0130020), 

Κυδωνιά (0130030) 

Μη εφαρμόσιμο 

 Ροδακινιά(0140030), 

Νεκταρινιά (0140030-002) 

Βερικοκιά (0140010) 

Μη εφαρμόσιμο 

 Ελιά (0161030), (0402010) 90 

 Αµπέλι (επιτραπέζιο και 

οινοποιήσιμο) (0151010), (0151020) 

5 

 Τοµάτα υπαίθρου (0231010) 3 

 Ζαχαρότευτλα (0900010) Μη εφαρμόσιμο 

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε χώρο 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο, µακριά από πηγές ανάφλεξης και 

προστατευµένο από απ’ ευθείας ηλιακό φως. Σε αυτές τις συνθήκες 

διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία 

παρασκευής του. 

 

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ



  

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης  

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 
 
 
 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού σκευάσματος (μυκητοκτόνο) SULPHUR 

AFEPASA 80 WG (sulphur 80% β/β), με αριθ. έγκρισης 60594, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

13191/142883/31.01.2017όπως ισχύει, καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών  
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης 

να προσκομίσει στη ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία: -- 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε   γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί  αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν. 

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                                                                 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

                                                                                                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 90ΧΗ4653ΠΓ-ΩΗΦ


		2023-10-09T13:58:16+0300
	Athens




